principio loquente saluari realis locutio; quia hæc non importat solam perceptionem obiecti, sed etiam manifestationem loquentis, quæ in Deo necessario importat distinctionem personalem. Hinc constat, Verbum increatum in hoc magis assimilari verbo creato vocali, quàm mentali: siquidẽ vocale non transit de habitu in actũ, sicut mentale, sed de actũ in actũ per communicationem eiusdem notitiæ actualis loquentis audienti. Ad 2. confir. concedo, hæc in nobis sibi respond. nã in nobis actus intelligendi, cùm transeat de specie habituali in actualem, habet verã & propriã rationem verbi manifestationi eorũ, quæ in specie intelligibili latebant. In Diuino autẽ, cùm actus intelligendi nõ transeat ex specie habituali in actualem, nõ potest habere veram & propriã rationem verbi, cuius essentia postulat, ut sit manifestatiuum loquentis. Instabis. Ad rationem verbi sufficit, ut sit tantũ manifestatiuum ad extra; nã per tale aptitudinem saluari potest quidditas Verbi increati; Confir. vt seq. disp. saluatur quidditas doni increati per solam aptitudinem communicabilitatis ad extra; igitur per solã aptitudinem manifestationis ad extra, saluabitur quidditas Verbi increati. Nego antec. Ad confir. neg. conseq; quia donũ essentialiter consistit in liberali & gratuita communicatione donatoris: verbũ in perfectã manifestatione loquentis nequit autem saluari liberalis & gratuita communicatio ad intra, cũ omnis communicatio ad intra sit summẽ necessaria. Contrã verò nequit saluari perfectã manifestatio loquentis ad extra, quia hæc consistit in perfectã communicatione notitiæ actualis loquentis audienti: nulla autem creatura capax est totalis communicationis notitiæ actualis Dei loquentis, cùm nulla creatura capax sit comprehensionis Dei; igitur nequit saluari perfectã ratio Verbi increati per solã manifestationem ad extra: contrã verò, nequit saluari perfectã ratio doni increati per solam communicationem ad intra.

Dico 2. Relatio Verbi est eadem cũ relatione Filij, solã ratione inadæquatã diuersa. Est Damasc. cit. Vnius. n. eiusdemq; hypostaseos ostensa sunt Filius & Verbum. Est etiã Aug nam eo Filius, quo Verbum & eo Verbum, quo Filius. Non igitur aliã relatione est Filius, aliã Verbũ, sed vnã eademq; adæquatẽ sumppta & Filius est & Verbũ; licet vna magis exprimat, quod nõ exprimit altera: nã relatio filiationis magis exprimit identitatem naturæ, & ordinem ad genitorem; relatio autem Verbi similitudinem intentionalem, & respectum ad dicentem. Vtraq; tamen relatio constituit essentialiter Filiũ. Nã cùm Filius debeat vi suæ processionis procedere adæquatẽ similis principio producenti, & principiu produens in Diuinis nõ solum constituatur ex naturã, sed etiã ex obiecto proximo determinante principium productiuũ ad producendũ, debet Filius, vi suæ processionis, vtramq; similitudinem & naturalem, & intentionalem accipere; ac proinde per vtramq; relationem, & quã respicit principiu comunicatum naturæ, & quã respicit principiu comunicatum similitudinis intentionalis obiecti, constituitur in esse Filij. Rursus, quia Verbũ Diu. procedit vt subsistens in eadem naturã cũ principio dicente, procedit essentialiter vt Filius: quia nõ solũ procedit vt simile intentionaler obiecto intelligibili, quod habet vt Verbũ, sed etiã vt simile in naturã principio producenti, quod habet vt Diuinũ, atq; adeò vt adæquatẽ simile principio intelligenti, quod est de ratione Filij vt sic. Vnde si nõ esset Verbum, nõ esset Filius, quia nõ haberet similitudinem intelligibilem: atq; adeò nõ esset adæquate simile principio producenti. Neq; si Filius non esset, Verbum Diuinum esse

23. Dices.

Cont. 1.

24. Resp. ad 1. conf.

25.

Dupliciter verbum potest esse manifestatiuum loquentis.

verbi Diuini à vocali differimus.

26. Ad 2. conf.

27. Inst.

Confir.

Resp. ad conf.

28. Concl. 2.

Vtraque illatio constituit similitudinem.

posset, quia hoc essentialiter postulat consubstantialitatem cum principio dicente: & consequenter cum similitudine intensionali essentialiter postulat similitudinem in natura: quæ duplex similitudo constituit Filium intellectum scilicet. Hinc patet, correlativum Verbi increati, quia Verbum est, esse Patrem, quia pater est; ita Aug. cit. ubi: *Relative dicitur Filius, relative dicitur & Verbum, & imago, & in omnibus his vocabulis ad Patrem refertur.*

29. *Concluf.* 3. Dico, Verbum Divinum non connotatiue, & in obliquo, sed formaliter & in recto importat relationem ad dicentem. *S. Tho. 1. p. qu. 34. art. 1. 3. Augustin.* illis verbis: *Eo Filius, quo Verbum, & eo Verbum quo Filius.* At Filius non connotatiue; & in obliquo, sed formaliter & in recto importat relationem Filij ad Patrem: ergo & Verbum ad dicentem. Ratio: Verbum increatum importat relationem inregram & complementem relationem Filij intellectui. At Filius formaliter & in recto importat relationem ad genitorem: ergo & Verbum ad dicentem.

30. *Concluf.* 4. Dico 4. Verbum non tantum de materiali, & in obliquo, sed de formali & in recto importat expressionem obiecti. *S. Tho. q. 4. de verit. art. 5.* & colligitur ex *Aug. 7 de Trinit. c. 2.* ubi docet, in conceptu Verbi includi sapientiam; nec aliud esse Verbum, quam nata sapientiam. Sapientia autem non de materiali, & in obliquo, sed de formali & in recto importat expressionem obiecti. Fundam. Verbum est intellectualis imago omnium obiectorum, ex quorum vel habituali notitia, ut in nobis, vel ex actuali, ut in Deo procedit. At intellectualis imago non materialiter & in obliquo, sed formaliter & in recto importat expressionem obiecti, cuius est imago; importat: ergo. Maior est *Aug. cit.* & prob. Verbum est quedam intellectualis manifestatio: omnis hæc fit per expressionem obiecti, cuius est manifestatio; cum nequeat intellectus aliter seipsum manifestare, quam per vitalem expressionem sui.

31. *Dubium.* Ratio dub. *Resp.* Dubitari potest, quid principaliter ex his duobus importet Verbum, relationemne ad dicentem, an expressionem obiecti? nam expressio obiecti est quid absolutum; Verbum autem principaliter significare videtur respectum ad dicentem. Hoc tamen non obstante, dico cum *S. Tho. cit. & Ferr. 4. con. Gen. c. 13. §. ad. 2. dub.* Verbum principaliter importare expressionem obiecti. Ratio: sicut verbum vocale ex hominum placito; ita mentale creatum ex natura sua principaliter ordinatur ad significandam manifestationem loquentis; minus vero principaliter relationem ipsius ad dicentem: ita & Verbum increatum, ad quod per analogiam ad creatum translatus est hoc nomen *Verbum*, principaliter institutum videtur ad denotandam manifestationem Patris loquentis, minus vero principaliter relationem ipsius ad dicentem. Caterum expressio obiecti, quæ in Verbo increato principaliter importatur, non est expressio obiecti creati, sed increati. Dices. Verbum importat proprietatem personalem; sed hæc principaliter dicit respectuum, non absolutum: ergo *concluf. 1.* Verbum importat respectum formaliter complementem relationem Filij intellectualis sed relatio Filij intellectualis principaliter importat respectum ad dicentem. 2. Eo modo Verbum includit respectum ad dicentem, quo Filius ad

generantem: sed Filius principaliter importat relationem ad generantem, minus principaliter naturam: ergo & Verbum principaliter importabit relationem ad dicentem, minus principaliter expressionem obiecti. 3. Verbum est nomen personæ: sed persona principaliter in Divinis significat relationem, minus principaliter naturam; quia illam formaliter, hanc materialiter importat. Cōcedo, Verbum importare proprietatem personalem, sed non æq; primò; ac proprietatem absolutam. Eodem modo *ref. ad 1. concluf.* Verbum importat quidem respectum complementem filiationem intellectuale, non tamen æq; principaliter, ac ipsam representationem obiecti. Ad 2. neg maior, nam aliquid explicitè dicit Verbum, quod explicitè non dicit Filius. Verbum enim explicitè dicit manifestationem obiecti, quam explicitè non dicit Filius. Et quia ista nomina ex humanis translata sunt ad Divina: sicut in humanis Verbum principaliter importat manifestationem obiecti; nam ad hanc est principaliter impositum, ita translatum ad Divina principaliter significabit eandem obiecti manifestationem. Ad 3. conced. minor de personâ significatâ sub explicito nomine personæ; neganda, de significatâ sub explicito nomine Verbi manifestatiui loquentis.

Dico 5. Solus Pater soli Filio in divinis propriè loquitur. Est contra *Ruiz disp. 60. sect. 6.* opinantem, omnes personas in Divinis loqui tum sibi ipsis, tum inter se mutuo. Fundam. Propriè loqui est seipsum manifestare, alteri vel sibi: at solus Pater soli Filio seipsum propriè manifestat: scilicet seipsum manifestare, est notitiam sui alteri communicare, quæ fiat alteri notus: solus Pater sui notitiam communicat, quæ fiat alteri notus; Spiritus S. nullam; cum nulla possit esse communicatio in Divinis, nisi per realem productionem: & sicut nihil Filius communicat Patri ita seipsum illi manifestare non potest: licet autem Spiritui S. simul cum voluntate communicet unâ cum Patre notitiam & sui & Patris; quia tamen eam notitiam Pater & Filius non comunicat per actum intellectus, sed voluntatis; non dicuntur Pater & Filius ad Spiritum S. propriè loqui: quia locutio formaliter est actus intellectus. quo loquens seipsum manifestat audienti Pater autè si cui alteri propriè loqueretur, vel loqueretur Spiritui S. vel sibi ipsi: (loquimur enim de locutione ad intra) at constat Patrem ad Spiritum S. propriè non loqui, cum illi sui notitiâ non communicet per actum intellectus, cuius tantum est loqui. Quod neque ad seipsum loquitur, patet: quia Pater non producit Verbum, ut in eo seipsum cognoscat, & quasi seipsum sibi manifestet sed potius ut se ipsum manifestet alteri, nempe Filio. Igitur solus Pater soli Filio propriè loquitur, comunicando illi perfectam notitiam sui. Est etenim locutio ipsa notionalis intellectio Patris, ut actu seipsam comunicans & manifestans Filio: est verò auditio ipsa passiva intellectio notionalis Filij, aut actu comunicata Filio, iuxta illud *Ioh. 15. Omnia quæ audiui, a Patre meo nota, feci vobis.* Persona verò loquens est ipse Pater, sicut audiens est ipse Filius.

Ex his constat 1. non modo realiter distingui personam loquentem ab audiente, sed ipsam locutionem ab auditione. Nam locutio est ipsa notitia Patris, terminata relatione dicentis: auditio verò est eadem notitia comunicata Filio, terminata relatione Verbi dicti. Constat 2. Patrem proferte Verbum, ut manifestatiuum non sibi, sed Filio: quia non profert illud ex notitiâ, habituali, ut in eo actu ipse cognoscat, quod tantum habitu sciebat, sed ex notitiâ actuali, ut in eo Filius cognoscat quidquid Pater

331
Resp.

Ad 1. concluf

Ad 2.

Ad 3.

34.
Concluf. 5.

Solus Pater seipsum propriè manifestat.

35.
Filius non requiritur Spiritui S.

36.
Pater solus Filio.

37.
non solus.

38.
Locutio ab auditione distinguitur.

39.

29.

30.
Concluf. 4.

31.
Dubium.
Ratio dub.

Resp.

32.
Dices.
Concluf.

1.

2.

ipse cognoscebat, quidquid in oppositum doceat
Vasquez *dis. 144 c. 6.*

40.
Dices.

DICES. Pater non solum dicit Verbum, sed seipsum, Spiritum Sanctum & totam Trinitatem; *S. Thom. 1. part. qu. 34. artic. ad 3.* & cum eo ferè omnes Theologi; ergo non solum loquitur ad Filium, sed etiam ad seipsum, ad Spiritum sanctum & ad totam Trinitatem. nam loqui & dicere sunt idem. *Respo. neg. consequent.* quia dicere præter respectum ad verbum productum, importat explicitè respectum ad res verbo dictas: loqui verò præter respectum ad verbum productum, importat explicitè respectum manifestantis ad eum, cui fit manifestatio. Vnde Pater producendo Verbum non solum dicit se ipsum & totam Trinitatem, sed etiam creaturas omnes possibiles, ad quas tamen non loquitur, quia ijs non se manifestat, cum nihil sint. *Confirm.* ita se habet dicere & loqui Diuinum ad intra, sicut dicere & loqui Diuinum ad extra: sed dicere Diuinum ad extra præter productionem rerum, terminatur ad res ipsas externo verbo dictas: contra verò loqui Diuinum ad extra præter productionem verbi externi, terminatur ad eos, quibus per locutionem se ipsum manifestat. Minor constat *Psal. 148. Ipse dixit, & facta sunt:* & *Hebræ. 1. Multifariam multisque nodis olim Deus loquens Patribus &c.* Vbi vides, dicere terminari ad res dictas Loqui verò ad personas, ad quas dirigitur locutio. Propter hoc ergo discrimen potest Pater producendo Verbum se ipsum & reliquas personas, imò & creaturas omnes dicere, non potest autem loqui ad personas omnes; quia dicere importat respectum præsentantis, quem verbum prolatum habet ad obiecta representantia; qui respectus, cum sit tantum cognoscentis ad cognitum, potest esse in ordine ad omnia cognita. Loqui verò cum præter respectum ad verbum prolatum, importet respectum manifestantis ad eum, cui fit manifestatio, & non quævis persona Diuina cuiuslibet personæ se ipsum manifestet; cum hoc requirat communicationem notitiæ personæ loquentis audienti, non quævis persona cuiuslibet personæ loqui potest, sed tantum illa, quæ se per actualem notitiæ communicat; & illi soli, cui actualis notitiæ vi propriæ originis communicatur: hæc autem est solus Pater, & solus Filius.

42.
Intelligere.

Pro maiore explica. distingui hæc quatuor in Diuinitis: *Intelligere, Dicere, Loqui, Producere.* *Intelligere*, importat solum respectum intelligentis ad intellectum, qui in Diuinitis est tantum rationis: nam in Diuinitis intelligens, ratio intelligendi, & intellectum sunt idem: vnde competit omnibus personis respectu quorumcunque obiectorum. *Producere* importat solum respectum producentis ad productum, qui realis est, & non competit, nisi certæ personæ in ordine ad certum terminum ab ipso producente distinctum. *Dicere* cum ipso respectu reali ad verbum productum, importat respectum rationis ad obiecta verbo dicta & significata. Vnde etiam soli Patri propriè competat, quia solus pater dicit Verbum, eoque mediante se ipsum, & res omnes Verbo significatas & expressas; propter huiusmodi tamen respectum ad obiecta Verbo significata, tribui potest cuiuslibet personæ: quia sicut quilibet persona ratione cognitionis essentialis dicit respectum rationis ad obiecta verbo representata; ita quilibet persona in aliquo sensu verbo se ipsam dicit, & omnia verbo expressa. Vnde & Pater seipsum, & omnia verbo dicit: & Filius se ipso, vt Verbo seipsum & omnia dicit: & Spiritus sanctus pariter se ipsum Verbo, & reliqua omnia dicit. Est

43.
Producere.44.
Dicere.

tamen discrimen inter *intelligere* & *dicere* sumptum essentialiter, vt notat *Ruiz disp. 59. sect. 4. num. 8. & disp. 60. sect. 6. num. 8.* quòd *intelligere* vi nominis solum importat respectum intelligentis ad intellectum, nullo connotato termino notionali: *Dicere* verò cum respectu ad obiecta dicta connotat verbum terminatum relatione producti, abstrahendo, an illud sit productum à personâ, quæ eo mediante intelligit, an ab aliquâ aliâ. *Loqui* verò in suâ explicitâ ratione importat respectum, tum ad verbum à loquente prolatum, tum ad personâ, ad quam locutio dirigitur. Qui respectus, licet sit vnus & idem, habet tamen duas rationes inadæquatas, alteram quâ terminatur ad verbum productum, alteram, quâ terminatur ad personam, cui mediante Verbo manifestatur notitia Patris loquentis. Vnde sicut terminus productus includit duas rationes inadæquatas, alteram verbi manifestantis loquentem, alteram personæ percipientis manifestationem tali verbo factam: ita & respectus ipse. Vnde ratione neutrius respectus potest loqui competere, nisi soli Patri, respectu solius Filij. quia sicut solus Pater mediante Verbo à se producto comunicat notitiam sui Filio: ita solus Pater soli Filio se manifestat; adeoq; ad solum Filium propriè loquitur.

45.
Loqui dicitur.

Nota

Deducitur 1. verbum, *Dici*, ad Diuina translatum sumi posse dupliciter, vno modo propriè, quo pacto sumitur notionaliter, & est proprium Filij: solus quippe Filius dicitur; nam solus producitur actione expressiuâ Verbi, quæ est propriè dictio: sicut enim solus Pater dicit Verbum exprimendo; ita solus Filius dicitur vt verbum expressum subsistens. 2. modo minùs propriè, quâ ratione sumitur absolute, & conuenit omnibus personis quælibet enim persona dicitur, imò & creaturæ omnes dicuntur. *Dici* .n. essentialiter sumptum idem est, ac Verbo representari: at omnes personæ & creaturæ Verbo representantur: igitur omnes personæ & creaturæ dicuntur quo sit, vt secunda persona dupliciter dicitur vno modo notionaliter, vt verbum locutione prolatum; alio modo vt obiectum cognitione expressum. 2. Filius non solum est Verbum Patris, vt *Dicentis*, sed etiam vt *Dicit*: quia non solum dicitur à Patre, vt à principio realiter profertente; sed etiam dicit ipsum, Patrem, vt obiectum expressum, & seipso manifestatum.

46.
Coroll. 1.

Controuertitur an sicut dicitur Verbum Patris: dici etiam possit Verbum creaturarum. *Negant* *Alem. 1. p. qu. 62. me. 1. art. 4. sine Bonauent. in. 1. dist. 27. p. 2. art. 1. q. 1. penult. Kieb. art. 2. q. 3. ad 3. Ruiz disp. 62. sect. 3. sine.* Quorum fundam. est, tum autoritas *Ancelm. in monolog. cap. 32. vbi: Verbum*, inquit, *quò creaturam dicit, nequaquam similiter est Verbum creature. quia non est eius similitudo, sed principalis essentia.* Tum ratio sicut Spiritus S. inquit, *Bonauent. non dicitur donum creature; ita nec Filius dicitur Verbum creature; cum non minùs in processione Spiritus S. includatur respectus ad creaturas, quam in processione Verbi.* *Affirmant S. Tho. 1. p. q. 34. art. 3. ad ult. & q. 4. de veri. art. 5. ad 2. & 4. cont. gen. cap. 13. Ferrar. ibid. §. Nec obstat. Aureol. in. 1. dist. 27. p. 2. art. 3. sine Mayr. q. 4. vbi concedit Filiu dici posse Verbum creaturarum terminatiuè, non participatiuè Torres 1. p. q. 27. 1. p. 6. qu. 3. propos. §. Vasq. dis. 143. c. 3. n. 12. Suarez. 1. 9. de Tri. c. 9. in fine* qui dictâ locutionem admittit cum limitatione declarante vt *creaturarum* stet terminatiuè, non participatiuè: & c. 6. eandem locutionem absolute admittit, absq; vllâ limitatione. Quorû sententia mihi probabilior est, Moueor 1. ad hanc senten. asserendam, quia Verbum duplicem importat respectum, & realem ad dicentem, & rationis eius.

47.
Coroll. 2.48.
Negant.

Ratio

Affirmo.

49.
Filius est Verbi creature terminatiuè.